

zionato valore economico è stato calcolato sulla base dei flussi di cassa e dei benefici attesi da tale acquisto. Pertanto, la differenza di valore fra il costo di acquisto e il patrimonio netto pro quota della Nucleco S.p.A. al 31 dicembre 2004, pari a € 1,6 milioni, è ritenuto dagli amministratori pienamente recuperabile a fronte dei menzionati benefici;

- per € 387.885 all'acquisto, in esecuzione della delibera del Consiglio di Amministrazione del 22 giugno 2001, di una partecipazione nella società CESI S.p.A. (Centro Elettrotecnico Sperimentale Italiano). Tale partecipazione è rappresentativa di 68.400 azioni, pari all'1,95% del capitale sociale.

La variazione in diminuzione per € 51.646 è riferita al rimborso della quota di partecipazione al Consorzio SICN, posto in liquidazione nel 2003 e definitivamente liquidato nel corso dell'anno 2004.

Come precedentemente menzionato, la partecipazione nell'unica controllata è valutata con il metodo del costo; se fosse stato applicato il metodo del patrimonio netto, metodo cosiddetto del consolidamento sintetico in quanto simula le risultanze del bilancio consolidato, non vi sarebbero state differenze sul patrimonio netto della società al 31 dicembre 2004 e sul risultato d'esercizio a tale data.

Nella tabella che segue sono riepilogati i principali dati al 31 dicembre 2004 relativi alle società partecipate.

VALORI IN MILIONI DI EURO

DENOMINAZIONE	SEDE LEGALE	CAPITALE SOCIALE	PATRIMONIO NETTO	UTILE/PERDITA DI ESERCIZIO	QUOTA DI POSSESSO	VALORE DI BILANCIO
Partecipazioni in imprese controllate:						
Nucleco S.p.A.	Roma	0,5	1	0,04	60%	2,2
Partecipazioni in altre imprese:						
CESI	Milano	8,5	25	0,60	1,95%	0,39

Crediti verso CCSE/Autorità – € 60.070.007 (€ 188.379.029 al 31.12.2003)

Rappresentano, per € 32.103.835, l'ammontare dei crediti per rimborso oneri nucleari relativi alle attività di decommissioning delle centrali e di chiusura del ciclo del combustibile, così come definito dall'Autorità con delibera 71/2002.

Comprendono inoltre l'importo di € 27.966.172 riferito agli oneri sostenuti per gli impianti del ciclo del combustibile già gestiti per il tramite del Consorzio SICN, la cui fase liquidatoria si è conclusa il 3 dicembre 2004, con il trasferimento a Sogin di tutti i rapporti attivi e passivi esistenti a tale data, coerentemente con quanto previsto anche dall'Autorità con delibera 71/02.

La movimentazione dell'anno è riportata nella seguente tabella:

VALORE AL 1.1.2004		188.379.029
<i>Incrementi per:</i>		
oneri per impianti ciclo del combustibile		27.966.172
interessi maturati		4.738.631
<i>Decrementi per incassi:</i>		
in conto quota capitale		-156.380.377
in conto quota interessi		-4.633.448
Totale decrementi		-161.013.825
Valore al 31.12.2004		60.070.007

Tali crediti sono in parte fruttiferi di un tasso di interesse pari al 72,56% del prime rate ABI.

Crediti verso altri – € 876.340 (€ 944.774 al 31.12.2003)

Sono riferiti ai "Prestiti ai dipendenti" per € 710.940, concessi a 53 dipendenti, remunerati ai tassi correnti di mercato, dei quali € 598.859 erogati a fronte dell'acquisto della prima casa e € 112.081 per gravi necessità familiari, oltre a "Depositi cauzionali diversi" per € 165.400 costituiti in favore di Organismi pubblici e privati.

ATTIVO CIRCOLANTE – € 559.979.862 (€ 510.212.753 AL 31.12.2003)**Rimanenze – € 49.436.236 (€ 46.067.477 al 31.12.2003)**

La voce include le rimanenze di combustibile nucleare irraggiato, destinato al riprocessamento oppure allo stoccaggio a secco, per un valore convenzionale di € 2.459; il plutonio e l'uranio depleto sono convenzionalmente valorizzati per memoria a € 0,52 per unità di misura di peso (g – kg).

Comprende inoltre l'importo di € 48.456.448 quale valorizzazione dei lavori in corso su ordinazione per la commessa nucleare, già riconosciuti dall'Autorità con delibera 66/05, e l'importo di 136.156 euro quale differenza tra gli oneri del triennio 2002-2004 comunicati all'Autorità e quelli effettivamente rilevati in bilancio successivamente sotto la voce "Maggiori oneri per attività non misurabili". Tale differenza sarà rendicontata all'Autorità, come d'uso, in occasione dell'aggiornamento dei programmi.

Il residuo importo di € 841.173 è relativo a lavori e prestazioni per la commessa "Terzi", i cui valori più significativi sono afferenti ai seguenti contratti: Aktau 3 (€ 118.744); Beloyarsk 4 (€ 122.650); Khmelnitsky 1 (€ 256.219); Khmelnitsky 2 (€ 169.560).

Di seguito è riportata l'evoluzione di tale voce:

	VALORE AL 31.12.2004	VALORE AL 31.12.2003	VARIAZIONE
Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.459	2.459	
Lavori in corso su ordinazione	49.433.777	46.065.018	3.368.759
commessa "Nucleare"	48.592.604	44.463.371	4.129.233
di cui riconosciuti	48.456.448		
di cui da rendicontare	136.156		
commessa "Terzi"	841.173	1.601.647	-760.474
Totale	49.436.236	46.067.477	3.368.759

Nella tabella seguente è riportata la movimentazione dei “Lavori in corso” della commessa nucleare.

DESCRIZIONE	ANNO 2002	ANNO 2003	ANNO 2004	TOTALE
Incrementi per:				
maggiori oneri per attività non misurabili (*)	106.414	1.916.560	6.946.377	8.969.351
oneri per attività misurabili da completare	6.493.559	3.581.341	6.289.995	16.364.895
maggiori oneri per attività misurabili da completare e completate	2.606.005	15.805.007	13.680.541	32.091.553
oneri per attività emergenza (OPCM 3267/03)		2.351.639	1.230.134	3.581.773
oneri per attività su impianti del ciclo del combustibile		11.602.847	37.616.605	49.219.452
Decrementi a seguito delibera 66/05:				
maggiori oneri per attività non misurabili (*)			-8.833.195	-8.833.195
oneri per attività emergenza (OPCM 3267/03)			-3.581.773	-3.581.773
oneri per attività su impianti del ciclo del combustibile			-49.219.452	-49.219.452
Totale	9.205.978	35.257.394	4.129.232	48.592.604

(*) L'importo di 106.414 euro dell'esercizio 2002 risente di un arrotondamento di un euro.

(**) Comprende anche i 4,8 milioni di euro non riconosciuti.

Crediti – € 45.429.457 (€ 20.521.504 al 31.12.2003)

Sono così dettagliati:

Crediti verso clienti – € 17.342.851 (€ 3.431.650 al 31.12.2003)

Tale voce si riferisce ai crediti derivanti da attività svolte a favore di terzi, in particolare a favore della Commissione Europea nel quadro dei programmi comunitari per la messa in sicurezza degli impianti nucleari dell'Est europeo, della Presidenza del Consiglio dei Ministri per gestione, manutenzione e potenziamento della Rete Accelerometrica Nazionale, e del Commissario governativo per l'emergenza rifiuti in Campania.

La variazione rispetto all'esercizio precedente è essenzialmente da attribuire alle attività svolte in Campania. In particolare, nel corso del 2004, è stato ripristinato il credito (€ 9.817.793)

a suo tempo ceduto a Claris Factor S.p.A.; inoltre, sono stati fatturati, a carico del Commissario governativo, gli interessi per detta cessione nonché le prestazioni erogate nel corso dell'anno 2004. A tal riguardo si è attivata da parte Sogin una procedura di urgenza per il recupero del credito. Il valore complessivo dei crediti è esposto al netto del fondo svalutazione (€ 241.462) per adeguarlo al presumibile valore di realizzo.

I "Crediti verso clienti " sono così dettagliati:

	VALORE AL 31.12.2004	VALORE AL 31.12.2003	VARIAZIONI
Clienti	16.231.102	1.951.018	14.280.084
Crediti per fatture da emettere	1.353.211	1.634.426	-281.215
Totale	17.584.313	3.585.444	13.998.869
Fondo svalutazione crediti	-241.462	-153.794	-87.668
Totale	17.342.851	3.431.650	13.911.201

La variazione del fondo rappresenta i soli accantonamenti del periodo; non sono stati infatti rilevati utilizzi.

Crediti verso altri – € 28.086.606 (€ 17.057.624 al 31.12.2003)

La voce al 31 dicembre 2004 è così dettagliata:

	VALORE AL 31.12.2004	VALORE AL 31.12.2003	VARIAZIONE
Crediti verso l'Erario	27.174.876	15.634.418	11.540.458
Attività per imposte anticipate	435.785	566.247	-130.462
Crediti verso il personale	120.285	118.406	1.879
Altri	355.660	738.553	-382.893
Totale	28.086.606	17.057.624	11.028.982

Crediti verso l'Erario: si riferiscono essenzialmente al credito IVA per € 25.277.821, dei quali € 11.970.333 sono relativi all'esercizio 2004 e € 13.307.488 agli esercizi precedenti.

ti, compresi gli interessi (€ 157.219) maturati fino al 31.12.2004 sul credito riferito al 1999, al 2000 e al 2001.

Comprendono inoltre l'acconto versato nel corso del 2004 per IRES (€ 570.244) e per IRAP (€ 927.495), la posizione creditoria dell'ex SICN, trasferita a Sogin (€ 337.425), il credito verso l'Amministrazione Finanziaria belga per il recupero della TVA sulle fatture emesse estere (€ 1.136); la restante quota (€ 60.755) è da attribuirsi a trattenute a titolo d'acconto operate dagli Istituti bancari sugli interessi attivi maturati.

Attività per imposte anticipate: sono formate dalle imposte calcolate su accantonamenti per oneri di competenza dell'esercizio ma fiscalmente deducibili in altri esercizi e sono riferite per € 431.323 a IRES e per € 4.462 a IRAP.

Crediti verso il personale: sono rappresentati da anticipazioni varie concesse ai dipendenti, nella maggior parte dei casi per trasferte, che trovano sistemazione nel corso dell'esercizio successivo.

Altri: sono relativi ad acconti a fornitori e a crediti diversi che si regolarizzano nei primi mesi del 2005.

ATTIVITÀ FINANZIARIE

Nel corso dell'anno, in considerazione dell'andamento dei tassi del mercato monetario, si è reso necessario allungare la durata media del portafoglio. Accanto alle tradizionali forme d'impiego, si sono acquistati titoli obbligazionari quotati sul mercato di rating minimo "investment grade".

L'ammontare complessivo delle attività finanziarie al 31 dicembre 2004 è di € 465.114.169, così formato:

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni – € 435.492.490

(€ 340.943.288 al 31.12.2003)

Sono riferite a titoli obbligazionari e BTP (€ 145.889.150), a depositi assicurativi riscattabili a vista (€ 214.438.482) e a operazioni di pronti contro termine (€ 75.164.858).

Disponibilità liquide – € 29.621.679 (€ 102.680.484 al 31.12.2003)

Riguardano per € 28.150.000 operazioni di depositi vincolati effettuate su filiali di banche italiane sia all'estero sia sul territorio nazionale; € 1.457.575 sono relativi a depositi bancari con cui Sogin opera quotidianamente per le proprie esigenze di tesoreria. Vi è compreso l'importo della rata di € 1.105.000 corrisposta a FN S.p.A., con valuta 1° gennaio 2005, per l'acquisizione del ramo nucleare di detta società; la restante quota è costituita per € 14.104 dal denaro liquido esistente presso le casse sociali.

RATEI E RISCONTI ATTIVI – € 2.640.390 (€ 2.574.282 AL 31.12.2003)

I ratei attivi, pari a € 2.394.983, sono riferiti essenzialmente al calcolo d'interessi attivi maturati su operazioni d'impiego delle disponibilità finanziarie. I risconti attivi ammontano a € 245.407 e rappresentano il rinvio per competenza all'esercizio 2004 di costi fatturati anticipatamente nel corso dell'anno 2004 per riprocessamento combustibile.

Nella tabella che segue è riportata la ripartizione dei crediti e dei ratei e risconti attivi in relazione al loro grado temporale di esigibilità:

	ENTRO L'ANNO SUCCESSIVO	DAL 2° AL 5° ANNO SUCCESSIVO	OLTRE IL 5° ANNO SUCCESSIVO	TOTALE
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie				
crediti verso Cassa Conguaglio Settore Elettrico	60.070.007			60.070.007
prestiti al personale	76.370	268.748	365.822	710.940
depositi cauzionali diversi		165.400		165.400
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie	60.146.377	434.148	365.822	60.946.347
Crediti del circolante				
crediti verso clienti	17.342.851			17.342.851
crediti verso l'Eario	26.597.664	577.212		27.174.876
attività per imposte anticipate	427.304	2.159	6.322	435.785
crediti verso il personale	120.285			120.285
crediti altri	355.660			355.660
Crediti del circolante	44.843.764	579.371	6.322	45.429.457
Totale	104.990.141	1.013.519	372.144	106.375.804

PATRIMONIO NETTO – € 16.927.274 (€ 16.838.347 AL 31.12.2003)

Nelle tabelle seguenti sono riportati i movimenti intervenuti negli ultimi due esercizi:

	CAPITALE SOCIALE	RISERVA LEGALE	ALTRE RISERVE	UTILI PORTATI A NUOVO	UTILE ESERCIZIO	TOTALE
Valore al 1° gennaio 2003	15.100.000	536.657	1	753.505	233.588	16.623.751
Destinazione utile esercizio 2002		11.679	25.000	196.909	-233.588	
Utile dell'esercizio 2003					239.598	239.598
Utilizzo riserve			-25.000			-25.000
Differenza da arrotondamento saldi			-2			-2
Valore al 31 dicembre 2003	15.100.000	548.336	-1	950.414	239.598	16.838.347

	CAPITALE SOCIALE	RISERVA LEGALE	ALTRE RISERVE	UTILI PORTATI A NUOVO	UTILE ESERCIZIO	TOTALE
Valore al 1° gennaio 2004	15.100.000	548.336	-1	950.414	239.598	16.838.347
Destinazione utile esercizio 2003		11.980		227.618	-239.598	
Utile dell'esercizio 2004					88.928	88.928
Differenza da arrotondamento saldi			-1			-1
Valore al 31 dicembre 2004	15.100.000	560.316	-2	1.178.032	88.928	16.927.274

Capitale sociale – € 15.100.000 (€ 15.100.000 al 31.12.2003)

Il capitale sociale è rappresentato da 15.100.000 azioni ordinarie da € 1 ciascuna, che restano interamente liberate e attribuite al Ministero dell'Economia e delle finanze. L'utile dell'esercizio 2003 è stato destinato per € 11.980 a riserva legale; il residuo importo di € 227.618 è stato portato a nuovo. Nel seguente prospetto sono indicate analiticamente le singole poste del patrimonio netto distinte in relazione alla disponibilità, alla loro origine e alla loro avvenuta utilizzazione nei due precedenti esercizi.

EURO	IMPORTO 31.12.04	POSSIBILITÀ DI UTILIZZO	QUOTA DISPONIBILE 2004	RIEPILOGO DEGLI UTILIZZI
Capitale	15.100.000			
Riserve di utili:				
riserva legale	560.316	B	-	
altre riserve	-	A, B, C	-	25.000 (*)
utili portati a nuovo	1.178.032	A, B, C	1.178.032	
Totale	1.738.348		1.178.032	
Quota non distribuibile			-	
Residua quota distribuibile			1.178.032	
Legenda				
A: per aumento di capitale				
B: per copertura perdite				
C: per distribuzione ai soci				
(*) Due borse di studio in ingegneria nucleare assegnate nel 2003.				

FONDI PER RISCHI E ONERI – € 939.479 (€ 1.043.231 AL 31.12.2003)

La consistenza e la movimentazione dei fondi è di seguito sintetizzata:

	VALORE AL 1° GENNAIO 2004	ACCANTONAM.	UTILIZZI	VALORE AL 31 DICEMBRE 2004
Fondo trattamento di quiescenza e obblighi simili	493.608	293.640	-435.450	351.798
Fondo imposte differite		134.649		134.649
Altri fondi				
fondo contenzioso	467.803	19.165	-166.136	320.832
fondo oneri diversi	81.820	52.000	-1.620	132.200
Totale altri	549.623	71.165	-167.756	453.032
Totale	1.043.231	499.454	-603.206	939.479

Fondo trattamento di quiescenza e obblighi simili – € 351.798

(€ 493.608 al 31.12.2003)

Il fondo si riferisce all'indennità sostitutiva del preavviso relativa al personale in servizio, che ne abbia maturato il diritto ai sensi del contratto collettivo e degli accordi sindacali vigenti.

Fondo imposte differite – € 134.649 (€ 0 al 31.12.2003)

L'accantonamento effettuato nell'anno 2004 è relativo a imposte di competenza dell'esercizio, generate da differenze temporanee tra l'imponibile civilistico e quello fiscale, e il cui pagamento verrà effettuato in futuri esercizi.

Altri fondi – € 453.032 (€ 549.623 al 31.12.2003)

Fondo contenzioso – € 320.832 (€ 467.803 al 31.12.2003)

È destinato a coprire le potenziali passività che potrebbero derivare da vertenze giudiziarie in corso, in base alle indicazioni dei legali interni ed esterni della Società, non considerando gli effetti di quelle vertenze che si stima abbiano un esito positivo, né di quelle per le quali l'esito negativo sia ritenuto possibile o remoto oppure non sia ragionevolmente quantificabile. Più in particolare, il fondo accoglie gli oneri che si valuta potrebbero derivare alla Società da esiti negativi di vertenze in corso, ritenuti probabili nel loro accadimento e quantificati con prudenza e ragionevolezza. L'utilizzo di € 166.136 è riferito a pagamenti effettuati nell'esercizio a seguito di sentenze negative.

Alla fine dell'esercizio, il fondo è stato adeguato, mediante un accantonamento per € 19.165, alla stima complessiva, effettuata sulla scorta delle segnalazioni pervenute dai legali esterni, degli eventuali oneri a carico della Società.

Fondo oneri diversi – € 132.200 (€ 81.820 al 31.12.2003)

Rappresenta il debito presunto per tributi locali (TARI) per i quali non risultano ancora notificate le cartelle esattoriali, al netto di quelle pagate nel corso del 2004.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO – € 17.458.874

(€ 18.526.658 AL 31.12.2003)

La movimentazione del fondo nel corso dell'esercizio 2004 è così rappresentata:

VALORE AL 1.1.2004	18.526.658
Accantonamenti	2.596.420
Utilizzi	-3.671.993
Altri movimenti	-7.789
Valore al 31.12.2004	17.458.874

Il fondo accoglie gli importi accantonati a favore del personale per il trattamento di fine rapporto di lavoro dovuto ai sensi di legge, al netto delle anticipazioni concesse ai dipendenti per "spese sanitarie", per "acquisto prima casa abitazione" e per "acquisto azioni Enel S.p.A.", e al netto delle quote destinate al Fondo Pensione Dirigenti (FONDENEL) e al Fondo Pensioni Dipendenti (FOPEN).

DEBITI – € 631.920.731 (€ 690.327.003 AL 31.12.2003)

Sono di seguito dettagliati.

Acconti per attività nucleari – € 569.961.833 (€ 638.287.727 al 31.12.2003)

Sono esposti con separata evidenza gli acconti riferiti al triennio 2002-2004 e quelli residui.

La movimentazione dell'anno è riportata nella tabella che segue.

	TRIENNIO 2002-2004	ULTRA TRIENNIO 2002-2004	TOTALE
Valore al 1.1.2004	199.199.580	439.088.147	638.287.727
Variazioni in aumento			
proventi finanziari netti		12.299.011	12.299.011
crediti riferiti a impianti del ciclo del combustibile	27.966.172		27.966.172
introiti da CCSE per impianti del ciclo del combustibile	16.104.873		16.104.873
ricavi e proventi diversi per vendita di materiali ecc.	2.079.756		2.079.756
Totale variazioni in aumento	46.150.801	12.299.011	58.449.812
Utilizzi a fronte copertura costi			
minori oneri sostenuti per le attività di decommissioning e trattamento del combustibile	-2.592.962		-2.592.962
corrispettivi riconosciuti per attività di mantenimento in sicurezza degli impianti e per il funzionamento di sede centrale	57.359.481		57.359.481
corrispettivi riconosciuti per attività di decommissioning e trattamento del combustibile	15.174.767		15.174.767
corrispettivi riconosciuti per maggiori oneri su attività misurabili e non misurabili	4.033.195		4.033.195
corrispettivi riconosciuti per costi emergenza	3.581.773		3.581.773
corrispettivi riconosciuti per costi su impianti del ciclo del combustibile	49.219.452		49.219.452
Totale utilizzi	126.775.706		126.775.706
Valore al 31.12.2004	118.574.675	451.387.158	569.961.833

Il saldo al 31.12.2004 degli acconti "Triennio 2002-2004" rappresenta l'ammontare delle somme a disposizione per i lavori da eseguire e/o da completare negli anni successivi. Tale saldo è così composto:

Importi evidenziati nella delibera 66/05:

- quota parte oneri riconosciuti a preventivo con delibera 71/02 e non utilizzati	€ 58.800.000
- costi a consuntivo non riconosciuti	€ 4.800.000
Totale a disposizione per gli anni successivi come da delibera 66/05	€ 63.600.000

Importi correlati a specifiche poste dell'attivo:

- lavori in corso al 31.12.2004 riconosciuti dall'Autorità	€ 48.456.448
- costi per "emergenza" riconosciuti e capitalizzati	€ 6.518.227
Totale importi correlati a specifiche poste dell'attivo	€ 54.974.675
Totale complessivo	€ 118.574.675

Acconti per altre attività – € 1.539.155 (€ 3.103.379 al 31.12.2003)

Gli acconti ricevuti da terzi per altre attività si riferiscono ad anticipi fatturati, anche in esercizi precedenti, a fronte di contratti in essere.

Debiti verso fornitori – € 43.655.011 (€ 34.375.660 al 31.12.2003)

Includono, per un ammontare di € 18.403.943, gli importi delle fatture ricevute per forniture di materiali, servizi e prestazioni diverse. Inoltre, comprendono il valore di € 25.251.068 per fatture da ricevere a fronte di prestazioni e servizi maturati al 31.12.2004.

Debiti verso imprese controllate – € 1.060.548 (€ 133.844 al 31.12.2003)

Rappresenta il debito verso la Nucleco S.p.A. per prestazioni dalla stessa eseguite a favore di SOGIN.

Debiti tributari – € 4.087.589 (€ 2.859.410 al 31.12.2003)

La voce include il debito per imposte dirette e indirette riferito all'esercizio 2004 e precisamente per IRES (€ 658.234) e IRAP (€ 1.737.096), nonché il debito per tributi locali per € 1.080. Inoltre, comprende le trattenute effettuate dalla Società in qualità di sostituto di imposta e versate all'Erario nell'anno successivo (€ 1.691.179 di cui € 3.352 per saldo imposta sostitutiva sulla rivalutazione annuale del TFR).

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale – € 2.524.407

(€ 2.311.454 al 31.12.2003)

Si riferiscono essenzialmente ai debiti verso istituti previdenziali, assistenziali e assicurativi relativi ai contributi a carico della Società, gravanti sia sulle retribuzioni erogate sia sugli oneri maturati e non corrisposti al personale per ferie e festività abolite, maturate e non godute, lavoro straordinario e altre indennità.

	VALORE AL 31.12.2004	VALORE AL 31.12.2003	VARIAZIONE
INPS per contributi su retribuzioni	1.691.986	1.620.806	71.180
INPS per contributi su ferie, festività abolite ecc.	415.496	345.021	70.475
INAIL		9.005	-9.005
Istituti assicurativi	283.696	206.241	77.455
Fopen	133.229	130.381	2.848
Totale	2.524.407	2.311.454	212.953

Altri debiti – € 9.092.188 (€ 9.255.529 al 31.12.2003)

Il dettaglio degli altri debiti è di seguito fornito:

	VALORE AL 31.12.2004	VALORE AL 31.12.2003	VARIAZIONE
Verso il personale			
per TFR da erogare a personale cessato	855.132	560.531	294.601
per ferie, festività abolite, straord. ecc.	1.378.798	1.222.677	156.121
per motivazioni diverse	1.010.832	1.229.989	-219.157
Totale debiti verso il personale	3.244.762	3.013.197	231.565
 Debiti per ripianamento FPE	 5.709.454	 5.709.454	
Verso terzi per trattenute su retribuzioni	58.651	128.802	-70.151
Diversi	79.321	404.076	-324.755
Totale	9.092.188	9.255.529	-163.341

La voce si riferisce essenzialmente al debito (€ 5.709.454) dovuto in conseguenza del contributo straordinario per la soppressione del Fondo Previdenza Elettrici (FPE) e rappresenta l'ammontare della 1ª rata. Il pagamento della stessa resta sospeso in relazione a quanto stabilito dal TAR del Lazio a novembre 2001 nell'ambito del ricorso proposto a suo tempo da Enel, che aveva effettuato il pagamento di detta rata. Per la 2ª nonché per la 3ª rata, già pagate da Sogin all'INPS per circa 12 milioni di euro, non è esclusa la possibilità di rivalersi su Enel.

RATEI E RISCONTI PASSIVI – € 239.007 (€ 150.758 AL 31.12.2003)

La voce è riferita a ratei per oneri di competenza dell'esercizio, che avranno la loro manifestazione numeraria nell'anno 2005 e sono relativi essenzialmente a operazioni finanziarie. Nella tabella che segue è riportata la ripartizione dei debiti e dei ratei passivi in relazione al loro grado temporale di esigibilità:

	ENTRO L'ANNO SUCCESSIVO	DAL 2° AL 5° ANNO SUCCESSIVO	OLTRE IL 5° ANNO SUCCESSIVO	TOTALE
Acconti per le attività nucleari	238.053.000	331.908.833		569.961.833
Acconti da terzi	1.539.155			1.539.155
Debiti verso fornitori	43.655.011			43.655.011
Debiti verso imprese controllate	1.060.548			1.060.548
Debiti tributari	4.087.589			4.087.589
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	2.524.407			2.524.407
Altri	3.382.734		5.709.454	9.092.188
Totale	294.302.444	331.908.833	5.709.454	631.920.731

CONTI D'ORDINE – € 153.056.358 (€ 181.146.613 AL 31.12.2003)

I conti d'ordine accolgono gli ammontari relativi a cauzioni, fidejussioni, rischi e impegni diversi come di seguito evidenziato:

	VALORE AL 31.12.2004	VALORE AL 31.12.2003	VARIAZIONE
Garanzie prestate:			
fidejussioni rilasciate a garanzia di terzi	1.681.017	2.307.193	-626.176
Altri conti d'ordine:			
crediti ceduti con clausola pro solvendo		9.817.793	-9.817.793
crediti documentari a favore BNFL		613.181	-613.181
automezzi speciali in comodato	99.000	77.000	22.000
impegni assunti verso fornitori per riprocess.			
e stoccaggio combustibile	151.276.341	168.331.446	-17.055.105
Totale altri conti d'ordine	151.375.341	178.839.420	-27.464.079

Con riferimento agli impegni per il riprocessamento e lo stoccaggio del combustibile, la variazione è dovuta essenzialmente ai minori costi futuri conseguenti alla modifica del Service Agreement con BNFL, come già detto. La suddivisione temporale di detti impegni è riportata nella seguente tabella:

PERIODO	EURO
2005-2009	104.479.178
2010-2014	27.389.500
2015-2022	19.407.663
Totale	151.276.341

Gli importi sono stati determinati in funzione dei parametri e dei cambi in essere alla chiusura dell'esercizio trattandosi di forniture con prezzi variabili, per lo più espressi in valuta estera. Non esistono garanzie e/o impegni nei confronti della Nucleco S.p.A.

Non sono noti altri rischi e impegni diversi da quelli sopraesposti.